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FENOMENA PEREKONOMIAN SULSEL TRIWULAN III-2024
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Sumber: Berita Resmi Statistik, BPS Provinsi Sulawesi Selatan 

Perkembangan Inflasi (y-on-y), 2023-2024 (persen)Inflasi pada triwulan III-2024 terjaga pada kisaran 1,6 – 1,7  
persen (y-on-y).

Berdasarkan hasil survei KSA (Kerangka Sampel Area) 
menunjukkan adanya peningkatan produksi padi dan luas 
panen jagung (y-on-y) pada triwulan III-2024. Produksi padi 
naik hingga 6,7 persen. Selain itu, terjadi kenaikan produksi 
pada sektor perikanan. Produksi rumput laut, budidaya ikan 
bandeng, serta penangkapan ikan di perairan umum 
mengalami peningkatan. (Dinas Perikanan dan Kelautan 
Provinsi Sulsel)

Terjadi peningkatan perjalanan Wisatawan Nusantara 
(Wisnus) pada triwulan III-2024 dibandingkan triwulan III-2023. 
Dampak positif pada sektor akomodasi, tempat rekreasi/ 
hiburan, dan lainnya.

Terjadi penurunan produksi ind logam dasar secara y-on-y; Hal 
ini tercermin pula dengan turunnya penggunaan listrik sektor 
industri.

Peningkatan signifikan pada realisasi belanja pegawai 
pemerintah; Hal ini dampak penerimaan P3K dan kenaikan gaji 
dan tunjangan nakes.

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt
2023 2024

y-on-y 5,83 5,65 5,86 4,81 4,60 4,43 3,34 3,53 2,33 2,89 2,79 2,81 2,38 2,93 2,75 2,61 2,42 2,03 1,74 1,77 1,67 1,53

0,00
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Perjalanan Wisatawan Nusantara (ribu perjalanan), 2023-2024
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FENOMENA PEREKONOMIAN SULSEL TRIWULAN III-2024
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 Realisasi belanja pemerintah yang mencakup belanja pegawai, belanja barang dan jasa, 
belanja modal, dan belanja bantuan sosial triwulan III 2024 meningkat 1,63 persen untuk APBN, 
meningkat 10,20 persen untuk APBD provinsi, dan menurun 3,57 persen untuk APBD 
kabupaten/kota dibandingkan triwulan III 2023. (Sumber: DJPb dan OPD terkait)

 Pada triwulan III-2024, volume barang yang dimuat di pelabuhan Makassar 
meningkat 1,32 persen, dimana sebagian besar barang ekspor melalui pelabuhan 
Makassar.

 Pada triwulan III-2024, terjadi peningkatan impor mesin dan bahan baku industri 
dibanding tahun sebelumnya. Begitu pula penumpang pada pesawat dengan 
penerbangan internasional meningkat 2,8 persen dari tahun sebelumnya.

 Hasil Survei Ekonomi Rumah Tangga Triwulanan (SERUTI) menunjukkan peningkatan 
konsumsi dibanding triwulan III tahun sebelumnya yang didorong oleh semua jenis 
konsumsi. 

 Pertumbuhan indeks penjualan riil Kota Makassar triwulan III secara y-o-y sebesar 5,6 
persen. (Bank Indonesia)
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PERTUMBUHAN EKONOMI
PROVINSI SULAWESI SELATAN

Triwulan III-2024 Year on Year



EKONOMI SULAWESI SELATAN TRIWULAN III-2024
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Triwulan III
2023

Rp 102,92
triliun (ADHK)

Rp 181,54
triliun (ADHB)

Rp 99,63 
triliun (ADHK)

Rp 175,75
triliun (ADHB)

Rp 97,95
triliun (ADHK)

Rp 169,94
triliun (ADHB)

Triwulan II
2024

Triwulan III
2024

 Pada triwulan III-2024, 
perekonomian Sulawesi Selatan 
menciptakan nilai tambah sebesar 
181,54 triliun rupiah (atas dasar 
harga berlaku).

 Perekonomian Sulawesi Selatan pada 
triwulan III-2024 tumbuh positif 
sebesar 5,08 persen (y-on-y). 

 Secara kumulatif, pertumbuhan 
ekonomi Sulawesi Selatan triwulan 
III-2024 tumbuh positif sebesar 4,96 
persen (c-to-c).

5,08%
(y-on-y)

3,30%
(q-to-q)



PERTUMBUHAN EKONOMI SULAWESI SELATAN
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Laju Pertumbuhan Ekonomi (%, q-to-q)

-2,49

7,45
3,69

-0,69

-5,73

8,39
4,15

-1,23
-5,57

8,09
3,21

-1,47

-4,63

8,26
3,30

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3
2021 2022 2023 2024

Ekonomi Sulawesi Selatan 
pada Triwulan III-2024 

tumbuh positif sebesar 3,30 persen 
(q-to-q). Selama 4 tahun terakhir, 

pertumbuhan ekonomi pada triwulan 
III melambat dibanding triwulan 

sebelumnya

Ekonomi Sulawesi Selatan
tumbuh positif pada triwulan III-
2024, mengalami percepatan jika 

dibandingkan dari Triwulan II-2024 
dan triwulan III tahun 2023.

Laju Pertumbuhan Ekonomi (%, y-on-y)

-0,21

7,70

3,24

7,89

4,30 5,21 5,68 5,11 5,29 5,00 4,05 3,79 4,82 4,98 5,08

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3
2021 2022 2023 2024



DISTRIBUSI DAN PERTUMBUHAN PDRB MENURUT LAPANGAN USAHA
Triwulan III-2024 (y-on-y)
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Distribusi (%) Pertumbuhan (%, y-on-y)

Pertanian
Perdagangan Besar dan Eceran

Konstruksi
Industri Pengolahan

Informasi dan Komunikasi
Jasa Pendidikan

Transportasi dan Pergudangan 
Pertambangan dan Penggalian 

Administrasi Pemerintahan
Jasa Keuangan dan Asuransi

Real Estate
Jasa Kesehatan

Jasa lainnya
Akomodasi dan Makan Minum

Jasa Perusahaan
Pengadaan Air

Pengadaan Listrik dan Gas -0,35

0,14

6,54

4,90

17,75

14,21

6,10

6,21

3,90

0,92

4,22

8,28

5,91

4,19

0,63

5,16

6,37

0,07

0,09

0,48

1,28

1,51

2,42

3,36

3,49

3,57

4,28

4,48

4,67

5,24

13,00

13,60

14,95

23,49

Empat lapangan usaha dengan kontribusi terbesar 
yakni Pertanian, Perdagangan, Konstruksi, dan 
Industri Pengolahan mengalami pertumbuhan positif. 

Pertumbuhan lapangan usaha pertanian sebesar 
6,37 persen salah satunya disebabkan adanya puncak 
panen padi pada triwulan III-2024.

Lapangan usaha dengan pertumbuhan tertinggi 
adalah 
• Jasa Lainnya: Terjadi peningkatan jumlah 

wisatawan nusantara; terjadi peningkatan 
pendapatan tempat rekreasi/hiburan. 

• Jasa Kesehatan dan Jasa Pendidikan: Terjadi 
peningkatan signifikan pada realisasi belanja 
pegawai APBN pada fungsi kesehatan dan 
perlindungan sosial serta fungsi pendidikan.

Mayoritas lapangan usaha tumbuh positif 
pada Triwulan III-2024 (y-on-y)



SUMBER PERTUMBUHAN EKONOMI SULAWESI SELATAN TRIWULAN III-2024
Menurut Lapangan Usaha (y-on-y)
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2,12
1,33 1,50

-0,07

0,35 0,43
0,57

0,47 0,48

0,69
0,76 0,56

0,75
0,62 0,83

-0,01

1,45 1,28

Triwulan III-2023 Triwulan II-2024 Triwulan III-2024

Lainnya Jasa Pendidikan
Informasi dan Komunikasi Industri Pengolahan
Perdagangan Pertanian

Pada Triwulan III-2024 
(y-on-y), Pertanian menjadi 

sumber pertumbuhan 
tertinggi, yakni sebesar 

1,28%.

4,05%
4,98% 5,08%



DISTRIBUSI DAN PERTUMBUHAN PDRB MENURUT PENGELUARAN
Triwulan III-2024 (y-on-y)
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Distribusi (%) Pertumbuhan (%, y-on-y)

Konsumsi
Rumah Tangga

PMTB

Ekspor

Konsumsi
Pemerintah

Konsumsi 
LNPRT

Impor 1,95

19,27

0,22

9,01

2,45

5,81

9,39

1,73

8,14

10,39

37,08

51,98 Seluruh komponen pengeluaran 
mengalami pertumbuhan positif

Konsumsi Lembaga Non Profit Rumah 
Tangga (LNPRT) mengalami pertumbuhan 
paling tinggi dibanding komponen lain. 

Perekonomian menurut pengeluaran 
dominasi oleh konsumsi rumah tangga 
sebesar 51,98 persen dan PMTB sebesar 
37,08 persen.



SUMBER PERTUMBUHAN EKONOMI SULAWESI SELATAN TRIWULAN III-2024
Menurut Pengeluaran (y-on-y)
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2,48

0,52
0,99

0,03

0,06
0,26

-0,72

0,23
0,02

0,60

1,15
0,96

1,66
3,02 2,85

Triwulan II-2023 Triwulan II-2024 Triwulan III-2024

Konsumsi Rumah Tangga PMTB Pemerintah LNPRT Lainnya

Pada Triwulan III-2024 (y-on-
y), Konsumsi Rumah Tangga 
menjadi sumber pertumbuhan 

tertinggi, yakni sebesar

2,85%.

4,05%
4,98% 5,08%



SHARE DAN PERTUMBUHAN EKONOMI SECARA NASIONAL
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0,13
1,66
2,16

3,46
3,66
3,98
4,01
4,29
4,33
4,42
4,57
4,64
4,81
4,87
4,91
4,91
4,93
4,93
4,93
5,02
5,04
5,05
5,08
5,17
5,20
5,21
5,23
5,24
5,43
5,52

6,22
6,23

9,08
19,56

Kep. Bangka Belitung (34)
Papua (33)

Sulawesi Barat (32)
Riau (31)

Nusa Tenggara Timur (30)
Gorontalo (29)

Jambi (28)
Kalimantan Utara (27)

Sumatra Barat (26)
Maluku Utara (25)

Bengkulu (24)
Kalimantan Tengah (23)

Lampung (22)
Kalimantan Barat (21)

Jawa Barat (20)
Jawa Timur (19)

Jawa Tengah (18)
DKI Jakarta (17)

Banten (16)
Kepulauan Riau (15)

Sumatra Selatan (14)
DI Yogyakarta (13)

Sulawesi Selatan (12)
Aceh (11)

Sumatra Utara (10)
Sulawesi Utara (9)

Kalimantan Selatan (8)
Sulawesi Tenggara (7)

Bali (6)
Kalimantan Timur (5)

Nusa Tenggara Barat (4)
Maluku (3)

Sulawesi Tengah (2)
Papua Barat (1)

0,25
0,29
0,29
0,40
0,46
0,49
0,53
0,62
0,67
0,84
0,85
0,86
0,87
0,99
1,10
1,30
1,36
1,36
1,44
1,49
1,50
1,56
1,72

2,26
3,08
3,26

3,83
3,95

5,12
5,25

8,24
12,72

14,52
16,53

Gorontalo (34)
Maluku (33)

Sulawesi Barat (32)
Maluku Utara (31)

Bengkulu (30)
Kep. Bangka Belitung (29)

Papua Barat (28)
Nusa Tenggara Timur (27)

Kalimantan Utara (26)
Nusa Tenggara Barat (25)

Sulawesi Utara (24)
Sulawesi Tenggara (23)

DI Yogyakarta (22)
Kalimantan Tengah (21)

Aceh (20)
Kalimantan Selatan (19)

Bali (18)
Kalimantan Barat (17)

Papua (16)
Jambi (15)

Sumatra Barat (14)
Kepulauan Riau (13)

Sulawesi Tengah (12)
Lampung (11)

Sumatra Selatan (10)
Sulawesi Selatan (9)
Kalimantan Timur (8)

Banten (7)
Riau (6)

Sumatra Utara (5)
Jawa Tengah (4)

Jawa Barat (3)
Jawa Timur (2)
DKI Jakarta (1)

Perekonomian Sulawesi 
Selatan berkontribusi 

terhadap perekonomian 
Nasional sebesar 3,26 

persen. Sulawesi Selatan 
termasuk 9 provinsi 
dengan kontribusi 

perekonomian terbesar. 

Pertumbuhan Ekonomi Menurut Provinsi Triwulan III-2024Distribusi Ekonomi Menurut Provinsi Triwulan III-2024
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PENUTUP

Ditengah tantangan kondisi ekonomi global dan nasional, Perekonomian 
Sulawesi Selatan pada triwulan III-2024 menguat dibanding triwulan II-2024 
dengan tumbuh sebesar 5,08 persen secara year-on-year. Secara kumulatif, 
perekonomian Sulawesi Selatan tumbuh 4,96 persen. 

Dari sisi produksi, pertumbuhan ekonomi triwulan III-2024 utamanya 
bersumber dari Pertanian, Industri Pengolahan, Perdagangan, Informasi dan 
Komunikasi, dan Jasa Pendidikan. Sementara, dari sisi pengeluaran, 
pertumbuhan ekonomi triwulan III-2024 utamanya bersumber dari Konsumsi 
Rumah Tangga, PMTB, serta Konsumsi LNPRT. 

Secara Nasional, Sulawesi Selatan berada pada 15 besar daerah dengan catatan 
pertumbuhan ekonomi yang baik serta kontribusi yang cukup berpengaruh 
untuk nasional dari wilayah timur Indonesia pada triwulan III-2024. 
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STRUKTUR KETENAGAKERJAAN SULAWESI SELATAN

Penduduk Usia Kerja

7,25 
juta orang

Angkatan Kerja (AK)

4,89
juta orang

Bekerja

0,20
juta orang

4,68
juta orang

Pengangguran

Pekerja Penuh : 2,95 juta orang

Pekerja Paruh Waktu : 1,36 juta orang

Setengah Pengangguran : 0,37 juta orang

102,18 ribu orang

89,02 ribu orang

1,26 ribu orang

191,21 ribu orang

189,95 ribu orang

153,15 ribu orang

16,18 ribu orang

52,97 ribu orang

2,37
juta orang

Perubahan Agustus 2023 - Agustus 2024

Bukan Angkatan Kerja (BAK)

Sepanjang periode Agustus 2023 - Agustus 2024
terjadi penyerapan tenaga kerja sebanyak 189,95 
ribu orang

Keterangan:
 Pekerja Penuh adalah mereka yang bekerja 

minimal selama 35 jam seminggu.
 Pekerja Paruh Waktu adalah mereka yang bekerja 

kurang dari 35 jam seminggu, tetapi tidak 
mencari pekerjaan atau tidak bersedia menerima 
pekerjaan lain.
 Setengah Pengangguran adalah mereka yang 

bekerja kurang dari 35 jam seminggu, dan masih 
mencari atau menerima pekerjaan tambahan.



“Dilihat dari jenis kelamin, baik 
Laki-laki maupun Perempuan 

mengalami kenaikan TPAK 
pada tahun 2024

82,91 82,22 82,52

50,46 49,62 52,68

66,18 65,66
67,38

Agustus 2022 Agustus 2023 Agustus 2024

Laki-laki Perempuan Total

Tingkat Partisipasi Angkatan Kerja (TPAK) Menurut Jenis Kelamin
Agustus 2022–Agustus 2024 (%)

PARTISIPASI ANGKATAN KERJA SULAWESI SELATAN
Terjadi Kenaikan Tingkat Partisipasi Angkatan Kerja (TPAK) pada tahun 2024



Jumlah dan Tingkat Pengangguran
Agustus 2022–Agustus 2024

TPT Menurut Jenis Kelamin, Agustus 2022–2024  (%)

TPT Menurut Wilayah, Agustus 2022–2024  (%)

4,91 4,39 3,76 3,90 4,25 4,85 

Ags-22 Ags-23 Ags-24

Laki-Laki Perempuan

7,84 6,24 6,20 
1,91 2,80 2,44 

Ags-22 Ags-23 Ags-24

Perkotaan Perdesaan

TINGKAT PENGANGGURAN TERBUKA (TPT) SULAWESI SELATAN
Terjadi penurunan  tingkat pengangguran dari Agustus 2022 – Agustus 2024“

2,06 2,04 2,05 

4,51 4,33 4,19

Ags 2022 Ags 2023 Ags 2024

Pengangguran (Ratus Ribu Orang) TPT (%)
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TINGKAT PENGANGGURAN 
TERBUKA (TPT)

 MENURUT PROVINSI, 
AGUSTUS 2024

 TPT tertinggi tercatat di 
Provinsi Jawa Barat 
sebesar 6,75 persen

 TPT terendah di Provinsi 
Papua Pegunungan
sebesar 1,32 persen

1,32 
1,79 

2,68 
2,73 
2,75 

2,94 
3,02 
3,09 
3,11 
3,13 

3,48 
3,70 

3,86 
3,90 

4,01 
4,03 
4,05 
4,13 
4,19 
4,19 
4,19 
4,20 

4,48 
4,63 

4,78 
4,86 

5,14 
5,60 

5,75 
5,75 
5,85 

6,11 
6,21 

6,39 
6,48 
6,48 

6,68 
6,75 

 Papua Pegunungan
 Bali

 Sulawesi Barat
 Nusa Tenggara Barat

 Papua Tengah
 Sulawesi Tengah

 Nusa Tenggara Timur
 Sulawesi Tenggara

 Bengkulu
 Gorontalo

 D I Yogyakarta
 Riau

 Sumatera Selatan
 Kalimantan Utara

 Kalimantan Tengah
 Maluku Utara

 Papua Selatan
 Papua Barat

 Sulawesi Selatan
 Jawa Timur

 Lampung
 Kalimantan Selatan

 Jambi
 Bangka Belitung

 Jawa Tengah
 Kalimantan Barat
 Kalimantan Timur

 Sumatera Utara
 Sumatera Barat

 Aceh
 Sulawesi Utara

 Maluku
 DKI Jakarta

 Kepulauan Riau
 Papua

 Papua Barat Daya
 Banten

 Jawa Barat

Indonesia
4,91%
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TINGKAT PENGANGGURAN 
TERBUKA (TPT)

 MENURUT KABUPATEN/KOTA, 
AGUSTUS 2024

 TPT tertinggi tercatat di Kota 
Makassar sebesar 9,71 
persen

 TPT terendah di Kabupaten
Enrekang sebesar 1,51 
persen

1,51

1,52

2,05

2,23

2,28

2,31

2,39

2,44

2,47

2,57

3,02

3,12

3,33

3,84

3,91

3,98

3,99

4,14

4,34

4,58

5,23

6,42

7,64

9,71

Enrekang
Sinjai

Kepulauan Selayar
Bulukumba

Bone
Wajo

Luwu Utara
Toraja Utara

Jeneponto
Bantaeng

Sidenreng Rappang
Pinrang

Soppeng
Takalar

Gowa
Tana Toraja

Pangkep
Luwu

Maros
Luwu Timur

Parepare
Barru

Palopo
Makassar

Sulawesi Selatan
4,19%



Pertanian
Perdagangan

Industri Pengolahan
Konstruksi
Pendidikan

Administrasi Pemerintahan
Akomodasi & Makan Minum

Pengangkutan & Pergudangan 
Aktivitas Jasa Lainnya

Aktivitas Kesehatan & Keg. Sosial
Aktivitas Profesional & Perusahaan

Aktivitas Keuangan & Asuransi
Pertambangan & Penggalian

Informasi dan Komunikasi
Pengadaan Listrik & Gas

Treatment Air, Sampah & Daur Ulang
Real Estat

PENYERAPAN TENAGA KERJA MENURUT LAPANGAN PEKERJAAN

Sektor Pertanian
paling banyak 
menyerap tenaga kerja 

Agustus 2024 terhadap Agustus 2023, 
sektor perdagangan dan 

sektor pertanian 
menyerap tenaga kerja terbesar

Distribusi Penduduk Bekerja (%) 
Agustus 2024

0,20

0,22

0,32

0,68

0,71

1,09

1,49

2,39

2,88

4,70

5,03

5,35

5,93

6,92

8,54

18,17

35,40

“
Jumlah Penduduk Bekerja: 4,68 Juta Orang

0,10

0,24

0,29

0,57

0,69

1,01

1,27

2,24

2,60

4,90

4,87

5,39

6,06

7,39

9,02

17,53

35,84

Distribusi Penduduk Bekerja (%) 
Agustus 2023



Buruh/Karyawan/ Pegawai

Berusaha Sendiri

Pekerja Keluarga

Berusaha dibantu Buruh Tidak 
Tetap/Buruh Tidak Dibayar

Berusaha dibantu Buruh Tetap

Pekerja Bebas di Non Pertanian

Pekerja Bebas di Pertanian

STATUS PEKERJAAN UTAMA
Jumlah Penduduk Bekerja: 4,68 Juta Orang

2,92

3,09

3,65

16,05

16,62

21,81

35,85

Keterangan:
 Formal: Berusaha dibantu buruh tetap dan 

buruh/karyawan/pegawai
 Informal: Berusaha sendiri; berusaha dibantu buruh tidak 

tetap; pekerja bebas; dan pekerja keluarga/tak dibayar

63,55 62,77 60,50

36,45 37,23 39,50

Ags 2022 Ags 2023 Ags 2024

Informal Formal

Proporsi penduduk yang bekerja pada 
kegiatan formal terus meningkat, 

utamanya didorong oleh meningkatnya 
pekerja dengan status 

buruh/karyawan/pegawai

Proporsi Pekerja Formal & Informal
Agustus 2022–Agustus 2024 (%)

Distribusi Penduduk Bekerja (%) 
Agustus 2024

2,10

3,58

3,06

16,69

16,61

23,80

34,17

Distribusi Penduduk Bekerja (%) 
Agustus 2023



Proporsi Pekerja Penuh mengalami kenaikan 
pada Agustus 2024

Tingkat Setengah Pengangguran (TSP) (%)

1–34 Jam
1,73  juta orang

(36,93%)

≥35*) Jam
2,95 juta orang 

(63,07%)

63,99 62,33 63,07

Ags 2022 Ags 2023 Ags 2024

Tren Pekerja Penuh, 2022–2024 (%)

Keterangan: *) Termasuk sementara tidak bekerja

6,23 7,09 7,93

Ags 2022 Ags 2023 Ags 2024

Tingkat Pekerja Paruh Waktu (%)

29,78 30,58 29,00

Ags 2022 Ags 2023 Ags 2024

JAM KERJA PENDUDUK BEKERJA, AGUSTUS 2024



Terima Kasih

BADAN PUSAT STATISTIK
PROVINSI SULAWESI SELATAN
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